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Молия, муомилоти пулй ва карз

Дцамияти амаJтии карздихии манзили ипотекй, цамчун цалкаи
пайвасткунанда байни тамоми ишт рокчиён €в инцо иборат аСТ: баРОИ

царзгиранда - ин имкоIlияти манзилдор шудан тавассути механиЗми мУВОфиК

ва ам€шии царздихй мебошад; барои ташкилоти карзи - ин намуди царздицй,
маъмулан, портфели дарозмуддатро таъмин Менамояд, ки кафолати гаРаВи

пардохтпазирро медицад; барои давлат ин имконияти цамкорй бо

ташкилотцои карзи тарики механизми дастгирии давлатй, чалби
сармояryзорицо ба соцаи сохтмони ицтисодиёт, таъсиси чойцои навИ кОРй,

бецсозии шароити ичтимоии зиндагии ацолй. Кайд кардан мухим асТ, Ки ЯКе

€}з шартцои асосии рушди карздиции ипотекии манзилЙ суботи икТиСОДиёт

мебошад, зеро бидуни ичрои ин шарт, тавре ки тачрибаи чацонй нишон
медицад, цатто барои кишварцои аз чицати ицтисодй рушдёфта дар ДавРаи
буцронй таъмин намудани рушди самти мазкур хеле мушкил аст. .Щар робита
баин,анчом додани кори илмй-тадкикотй рочеъ ба мацмуи омилцо ва шартцои

берунаю дохIIлй, ки ба рушди карздиции ипотекии манзилй, мутобиКСОЗиИ

онхо ба ицтисодиёти миллй таъсир мерасонанд, актуаJIй ва рузмарра МебОШаД.

,Щар автореферати диссертатсия дуруст кайд шудааст, ки сарфи наЗаР аЗ

афзоиши сандуки карзии карзцои ипотекии манзилй, цачми он НиСбат ба ММЩ
_и кишвар коциш меёбад. Щар соли 202l циссаи карзцои ипотекй дар ММД
чумцурй цамагй 0,26yо-ро ташкил дод, ки ин албатта як нишондицандаи Хеле

паст аст. Барои мукоиса) ин нишондицанда дар Федератсияи РосСия тацрибаН

7О/о, дар ИМД ва Дврупо циссаи карзцои ипотекй зиёда аз 60Yо-и ММ.Щ_ро

ташкил медицад. Щар ин шароит зарур аст, ки аз чониби ташкилотцои царзии
молиявй цачми царздиции ипотекии манзилй зиёд карда шаванД. АГаР ба

маълумотцои оморй назар афканем, онгоц мебинем ки аз 15 бонки дар

каламрави Чумцурии Точикистон фаъолияткунанда танцо 5 бонк ба мизочон

карзи ипотекии манзилй пешницод мекунанд.

{ангоми ом!зиши автореферати мазкур маълум гардидl ки рушди
бозори самараноки царздиции ипотекии манзилии дорои инфрасохтори зарурй

чицати рушди он - яке аз вазифацои муцимтарин дар чумцурии Точикистон
мебошад, ки низому оини он, ба назари мо, цам стратеги ва цам афзалиятнок

аст. .Щар давраи рушди иктисодиёт царздиции ипотекии манзилй ба ривоци он

мусоидат намуда, метавонад цамчун омили тацрикдицандаи асосии цамкории
социбкорию давлат сацм ryзорад.



тацлили в€lзъи кунунии бозори карзи ипотекии манзили шацодат аз он

медицад; ки он дар холати rайрицаноатбахш мебошад. Набудани карзцои
ипотекй дар номгуйи мацсулотцои аксари ташкилотхои царзи, карзлиции
афзалиятнок бо асъори хорицй ва инчунин нисбатан к!тоц будани муцлати

ЦеРЗ, гирифтани онро барои аксарияти кулли ацолй гайриимкон мекунад.Ин,
дар навбати худ, андешидани чорацои муассир оид ба тайгир додани вЕвъ ва

таквияти нацши давлат дар масъалацои маблагryзории муштараки сохтмони
манзил, инчунин дар масъ€IJIацои п!шонидани фоизх,ои карзии ташкилотцои

карзиро такозо мекунад.
Лар автореферати рисолаи тадкикоти оа маврид каид шулааu,r,, ки

ташкилотцои щарзй бояд к}шишцои худро барои дарёфту чалби захирацои
тадкикотй ба мавридДар автореферати кайд шудааст,

моJIиявии дарозмуддат бо пули миллй пурзУр кунанд. Тацрибаи ДавлаТХОе, КИ

дар онцо ипотекаи манзилй фаъолона рушд мекунад, нишон медицад, ки

фонди нафаца, фондцои сугуртаи амонтацои шахсони вокей; ширкатцои
сугурта метавонанд барои цалби захирахои молияви цамчун сарчашма
баромад кунанд. Ба ширкатцои сохтмонй лозим аст, ки бацисобгирИИ
мухосибии шаффофро пеш бурдu, усулцои муосири Идоракунии
корпоративиро чори кунанд ва мунтазам аз аудити берунй гузаранд.

Автореферат, бо вучуди цамаи тарафцои мусбй инчунин €tз норасоицо
холй нест, €в чумла дар автореферат маълумот дар бораи тацрибаи

мамлакатцои хоричи дар самти карздиции ипотекии манзили оварда шудааст,
аммо механизми тадбики он дар шароити {умцурии Тоцикистон пурра
инъикос нагаштааст.

Камбудии мазкур хусусияти тавсиявй дошта, натичацои назарИяВиЮ

амалии кори илмй-тадцикотии анчомдодашударо кам намекунад.
Бо назардошти ин гуфтацо, автореферати диссертатсияиРацимов Ромиз

Рамазонович дар мавзуи "Мукаммалгардонии царзди\ии ипотекии манЗиЛЙ

дар ташкилотцои карзии Чумцурии Точикистон дар шароити муосир", ба

талаботцои низомномаи КоА-и н€lзди Президенти {умцурии Тоцикистон

цавогуй буда, муаллифи он с€tзовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои
иктисодй аз рУilи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз
мебошад.
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